adquirieron en septiembre de 2001 y cuyas fechas de vencimiento están fijadas a lo largo
de un período de 30 años (hasta 2032), para garantizar el pago del interés y el principal del
préstamo en especie concertado con un organismo gubernamental. (Véase también la
Nota 19G).

22 WFP/EB.A/2006/6-A/1/2

�����E ���	�
	�� �F�	�� ���	�	��	����4�>7
�����

57. El costo de los edificios, el equipo, el mobiliario y los vehículos se asienta en la partida
de gastos y no se capitaliza (véase la Nota 2D2). Al 31 de diciembre de 2005, el costo
histórico total ascendía a 201.136.285 dólares (147.598.289 dólares al 31 de diciembre
de 2003).

58. Durante el bienio finalizado el 31 de diciembre de 2005, se adquirieron activos por un valor
total de 74.996.388 dólares, mientras que se anuló de los registros de inventario la suma de
21.458.393 dólares, debido principalmente a que los bienes se habían transferido al país
beneficiario o habían quedado irreparables o anticuados Entre las adquisiciones figura por
primera vez una partida de vehículos pesados por valor total de 23.839.290 dólares.

������� �
�������������6���
59.  Al 31 de diciembre de 2005, las cuentas por pagar se desglosaban del siguiente modo:

 (Miles de dólares)

31.12.05 31.12.03
(ajustado)

Sumas por pagar a proveedores 136 940 36 219
Sumas por pagar en virtud de acuerdos con terceras partes:

Sumas por pagar a las Naciones Unidas y otras organizaciones 26 707 –
Preferencia de carga 6 152 –
Primas de celeridad que han de compensarse con sobrestadías 130 4 957

Reembolsos de seguros pagaderos a donantes 21 794 6 476
Sumas por pagar a donantes procedentes de proyectos cerrados
(véase la Nota 3E) 40 769 –
Obligaciones en concepto de IVA pendientes 4 107 –
Cuenta de compensación de tesorería 12 154 2 814
Otras cuentas por pagar 35 357 37 453
Sumas debidas al PNUD (véase la Nota 6)  6 593
Sumas debidas a los fondos de prestaciones al personal
(véase la Nota 12A3)  3 953 3 332
Anticipos a proyectos con cargo a la financiación
del capital de explotación 57 567 –
Anticipo de los CAD que se recuperará mediante
fondos de los proyectos 10 521 15 934

Total parcial 356 151 113 778
Menos eliminación de los asientos correspondiente a:

Anticipos a proyectos con cargo a la financiación
del capital de explotación 57 567 –
Anticipo de los CAD que se recuperará mediante
fondos de los proyectos 10 521 15 934

TOTAL 288 063 97 844

WFP/EB.A/2006/6-A/1/2 23

������� ��������������	��
����������������6��
	���
60. El Fondo Rotatorio Central para Emergencias es un mecanismo de caja de las Naciones

Unidas destinado a compensar el desequilibrio entre las necesidades y la financiación
disponible. Es financiado por donantes, y los recursos del préstamo se facilitan a los
organismos operacionales de las Naciones Unidas sin intereses. El mecanismo exige que
los organismos que reciban préstamos del Fondo los devuelvan en el plazo de un año.

61. En 2004, el PMA empleó 5 millones de dólares del mecanismo para financiar
operaciones prolongadas de socorro y recuperación en Sudáfrica y los reembolsó en su